2

Дело № 5-10-441/2020
(05-0441/10/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 декабря 2020 года  						    г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя, на основании постановления председателя Киевского районного суда                 г. Симферополя Республики Крым Долгополова А.Н. от 14 декабря 2020 г. № 40, мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2) Малухин В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «ПУЛЬМАН» Хильде Евгения Владимировича, ……… года рождения, уроженца ………., адрес места жительства: …….., паспорт гражданина РФ серия …….. № ……… выдан  ……….., место нахождения юридического лица: ……….., по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),

у с т а н о в и л :

Хильде Е.В., будучи генеральным директором ООО «ПУЛЬМАН», не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), сведения о среднесписочной численности работников за 2019 г., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП  РФ.
В судебное заседание Хильде Е.В. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
На основании абз. 6 п. 3 ст. 80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована).
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Мировым судьей установлено, что Хильде Е.В., будучи генеральным директором                   ООО «ПУЛЬМАН», не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), сведения о среднесписочной численности работников за 2019 г. (ф. по КНД 1110018). Предельный срок предоставление сведений, в соответствии с п.3 ст. 80 НК РФ, до 20.01.2020 г. Сведения о среднесписочной численности работников ООО «ПУЛЬМАН» в налоговый орган не представлены.
Ведение бухгалтерского учета и хранение документов организуется руководителем организации. Руководитель организации обязан возложить  ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное  лицо либо обязан заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, согласно ч. 1, 3 ст.7 Федерального закона  от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Вышеуказанные обязанности Хильде Е.В. не исполнены.
Вина Хильде Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26.10.2020 года (л.д.1-2); копией акта № 5825 от 01.04.2020 г. об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д.6-7); копией решения № 1847 от 17.09.2020 г. о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение (л.д.9-10), выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ООО «ПУЛЬМАН», согласно которой Хильде Е.В.  является руководителем организации (л.д.17), и иными доказательствами.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях Хильде Е.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
Порядок привлечения к административной ответственности не нарушен.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного Хильде Е.В. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных               ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,–
п о с т а н о в и л:

Признать генерального директора общества с ограниченной ответственностью «ПУЛЬМАН» Хильде Евгения Владимировича, ……….. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40101810335100010001; ОКТМО 35701000;                       ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001;                                      КБК 828 1 16 01153 01 0006 140».
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района г. Симферополя. Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 19.1 Федерального закона от 31.03.2020  №98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» установлено, что в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд                        г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья							   В.В. Малухин